
Quartiere Navile P.G. N.: 168080/2025

N. O.d.G.: 4/2025 

Data Seduta : 24/03/2025

Data Esecutività : 24/03/2025

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA PISTA DI ATLETICA INDOOR CON  4 CORSIE E PEDANA DEL SALTO IN LUNGO  
NEL COMPLESSO DEL CENTRO SPORTIVO ARCOVEGGIO AD ALISIA CORENZI . IMMEDIATA ESEGUIBILITA '.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Dati di lavoro

La Presidente del Consiglio di Quartiere propone al Consiglio il seguente partito di  
deliberazione:

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE NAVILE

PREMESSO CHE

- il Comune di Bologna ha realizzato la pista di atletica indoor con 4 corsie e pedana 
del salto in lungo (impianto a pianta rettangolare di circa 8x110 mt, con struttura 
portante in legno lamellare e telone di copertura in pvc fisso, illuminazione interna a 
Led a basso consumo energetico e manto sportivo con finitura seminata) nel 
complesso del centro sportivo Arcoveggio, situato in via di Corticella 180/4;

- Alisia Corenzi è nata il 23 gennaio 1987, ha iniziato a frequentare il Centro 
Sportivo Arcoveggio all’età di 8 anni ed è praticamente cresciuta in questo luogo ;

- il suo primo incontro con la corsa e con l’atletica risale al 1995, frequentando il 
corso di avviamento che la Francesco Francia del prof. Pellegrini organizzava 
presso la palestra delle scuole medie Pepoli: iniziò così il suo amore per la corsa 
durato vent’anni che si è sviluppato proprio al centro sportivo Arcoveggio ;

- a livello sportivo le sue soddisfazioni più grandi sono state la partecipazione ai 
Campionati Italiani Allieve di Cesenatico nel 2004 con la staffetta 4x400 e 
l’indimenticabile serata di Sasso Marconi nel 2007 quando finalmente, dopo averci a 
lungo provato, è riuscita a scendere sotto il  “muro” del minuto nei 400mt;

- dall’estate del 2010 è passata a Pontevecchio Bologna Atletica, dove ha 
continuato ad essere atleta di alto livello e ad allenare tanti e tante giovani ;

- negli anni successivi, quando l’altra grande passione sportiva di Alisia (il calcio) ha 
cominciato a prendere il sopravvento, il suo legame col mondo dell’atletica non si è 
interrotto: ha continuato a fare da istruttrice a bambini e bambine e a partecipare ad 
alcune staffette e gare a squadre;



- per dare seguito alla sua passione, la famiglia di Alisia, in collaborazione con 
Atletica Pontevecchio, ha istituito una Borsa di Sport a suo nome, da assegnare 
ogni anno al Memorial a lei dedicato, che si svolge al centro sportivo Arcoveggio, 
per sostenere l’attività sportiva di ragazzi e ragazze in condizioni di fragilità 
economica, nella convinzione che lo sport abbia un fondamentale valore educativo ;

CONSIDERATA

la proposta dell’Assessora Roberta Li Calzi e col parere positivo della Federazione 
Italiana Atletica Leggera e della famiglia di Alisia Corenzi , scomparsa a causa di una 
malattia il 3 dicembre 2015 a soli 28 anni, di intitolare la pista di atletica indoor con 4 
corsie e pedana del salto in lungo nel complesso del centro sportivo Arcoveggio, 
situato in Via di Corticella 180/4 

RITENUTO 

che per quanto sopra esposto sia opportuno intitolare lo spazio sportivo in narrativa, 
primo spazio indoor della città dedicato all ’atletica, ad Alisia Corenzi;

Visti gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000, al fine di attivare quanto prima le 
procedure per l’intitolazione; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 267/00 di 
approvazione del Testo Unico degli Enti Locali è stato formalmente acquisito agli atti 
il parere favorevole espresso dal Direttore di Quartiere in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa; 

D E L I B E R A  

per i motivi sopra esposti e qui integralmente richiamati :

1. di  intitolare ad Alisia Corenzi la pista di atletica indoor con 4 corsie e pedana del 
salto in lungo nel complesso del centro sportivo Arcoveggio, situato in Via di 
Corticella 180/4;

2. di dare atto che l’Amministrazione Comunale provvederà a collocare una targa 
per l'intitolazione;

3. di dichiarare altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile per i 
motivi riferiti in premessa e qui interamente richiamati . 



La Presidente pone in votazione l 'O.d.G. n. 4.

Esito della votazione:

Presenti n. 12

Favorevoli n. 12        (Centro Sinistra per Navile, Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, 
Lega Salvini Premier, Sinistra Unita per Bologna)

Contrari  n.  -

Astenuti n.  -                    

La Presidente dichiara approvato l 'atto O.d.G. n. 4 all'unanimità.

La Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto appena 
approvato a scrutinio palese per alzata di mano .

Presenti n. 12

Favorevoli n. 12        (Centro Sinistra per Navile, Giorgia Meloni - Fratelli d'Italia, 
Lega Salvini Premier, Sinistra Unita per Bologna)

Contrari  n.  -

Astenuti n.  - 

La Presidente dichiara approvata l 'immediata eseguibilità all 'unanimità.
Il Direttore del Quartiere

Donato Di Memmo

Documenti allegati  (parte integrante ):

Documenti in atti :


